
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Reģ.Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, fakss: 64707583, e-pasts: dome@smiltenesnovads.lv 

 

LĒMUMS 

Smiltenē 
2020.gada 27.oktobrī                                               Nr. 264 

                       (protokols Nr.12,  27.§.) 

 

Saistošo noteikumu Nr. 8 „Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Smiltenes novadā” 

projekta apstiprināšana  

 

Atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. panta pirmās daļas 3. punktam, pašvaldība ir tiesīga 

izdot saistošos noteikumus par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu savā administratīvajā teritorijā, 

nosakot šīs teritorijas dalījumu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonās, prasības atkritumu savākšanai, 

arī minimālajam sadzīves atkritumu savākšanas biežumam, pārvadāšanai, pārkraušanai un uzglabāšanai, 

kā arī kārtību, kādā veicami maksājumi par šo atkritumu apsaimniekošanu. 

2021. gadā valstī īstenotās administratīvi teritoriālo reformas rezultātā un saskaņā ar Administratīvo 

teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pielikuma 37. punktu Smiltenes novads sastāv no Apes pagasta, Apes 

pilsētas, Bilskas pagasta, Blomes pagasta, Brantu pagasta, Drustu pagasta, Gaujienas pagasta, Grundzāles 

pagasta, Launkalnes pagasta, Palsmanes pagasta, Raunas pagasta, Smiltenes pagasta, Smiltenes pilsētas, 

Trapenes pagasta, Variņu pagasta, Virešu pagasta. Proti, administratīvi teritoriālās reformas rezultātā 

Smiltenes novads tagad sastāv no agrākajiem (pirms administratīvi teritoriālās reformas) Smiltenes, Apes 

un Raunas novadiem. 

Jaunveidotajā Smiltenes novadā ir spēkā bijušo novadu veidojošo pašvaldību izdotie saistošie 

noteikumi sadzīves atkritumu apsaimniekošanas jomā: Smiltenes novada domes 2020. gada 27. maija 

saistošie noteikumi Nr. 17/20 “Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Smiltenes novadā” (Latvijas 

Vēstnesis, 251, 30.12.2020.); Apes novada domes 2020.gada 28.maija saistošie noteikumi Nr.8/2020 „Par 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Apes novadā” un Raunas novada domes 2011. gada 29. jūnija 

sasitošie noteikumi Nr.20 “Atkritumu apsaimniekošanas noteikumi Raunas novadā”. 

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 17. punkts, kas nosaka, ka 

2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada dome izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību 

pieņemtos saistošos noteikumus un pieņem jaunus novada saistošos. 

Smiltenes novada pašvaldības dome ir izvērtējusi novada veidojošo (Apes, Raunas un Smiltenes 

novada) pašvaldību saistošos noteikumus atkritumu apsaimniekošanas jomā un izstrādājusi jaunus 

saistošos noteikumus “Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Smiltenes novadā”. 

Saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir nodrošināt pašvaldības autonomās funkcijas – atkritumu 

apsaimniekošanas organizēšana pašvaldības iedzīvotāju interesēs – izpildi; samazināt atkritumu rašanos to 

izcelsmes vietā; noteikt atkritumu apsaimniekošanas kārtību, lai aizsargātu vidi, cilvēku dzīvību un 

veselību, kā arī trešo personu mantu; veicināt sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, tajā skaitā novērst 

atkritumu rašanās cēloņus, samazināt radīto atkritumu daudzumu (apjomu) un bīstamību, sekmēt atkritumu 

sagatavošanu atkārtotai izmantošanai, pienācīgi sagatavotu atkritumu atkārtotu izmantošanu, atkritumu 

pārstrādi, atkritumu reģenerāciju citos veidos, piemēram, iegūstot enerģiju, kā arī atkritumu apglabāšanu 

tādā veidā, lai netiktu apdraudēta vide, cilvēku dzīvība un veselība. 

Saistošie noteikumu projekts nosaka sadzīves atkritumu, tajā skaitā sadzīvē radušos bīstamo 

atkritumu, dalīti savākto, sadzīvē radušos liela izmēra atkritumu un bioloģisko atkritumu apsaimniekošanas 

kārtību Smiltenes novada administratīvajā teritorijā; Smiltenes novada teritorijas dalījumu atkritumu 

mailto:dome@smiltenesnovads.lv
https://www.vestnesis.lv/ta/id/319882-par-sadzives-atkritumu-apsaimniekosanu-smiltenes-novada
https://www.vestnesis.lv/ta/id/319882-par-sadzives-atkritumu-apsaimniekosanu-smiltenes-novada


apsaimniekošanas zonās; prasības atkritumu savākšanai, tajā skaitā minimālajam sadzīves atkritumu 

savākšanas biežumam, pārvadāšanai, pārkraušanai, šķirošanai un uzglabāšanai; atkritumu 

apsaimniekošanas maksas veikšanas kārtību un atbildību par saistošo noteikumu neievērošanu. 

Cita starpā, Saistošo noteikumu projektā ir noteikts, ka Smiltenes novada administratīvā teritorijā ir 

divas sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonas: 

A zona – Smiltenes novada, izņemot Apes pilsētu, Apes pagastu, Gaujienas pagastu, Trapenes 

pagastu un Virešu pagastu, administratīvā teritorija; 

B zona – Apes pilsētas, Apes pagasta, Gaujienas pagasta, Trapenes pagasta, Virešu pagasta 

administratīvā teritorija. 

Ar jauno saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienu, spēku zaudēs līdzšinējie Smiltenes novada domes 

2020. gada 27. maija saistošie noteikumi Nr. 17/20 “Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Smiltenes 

novadā” (Latvijas Vēstnesis, 251, 30.12.2020.); Apes novada domes 2020.gada 28.maija saistošie 

noteikumi Nr.8/2020 „Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Apes novadā” un Raunas novada domes 

2011. gada 29. jūnija sasitošie noteikumi Nr.20 “Atkritumu apsaimniekošanas noteikumi Raunas novadā”. 

Precīzāka informācija norādīta saistošo noteikumu paskaidrojuma rakstā. 

Vadoties no minētā, ņemot vērā domes Finanšu un attīstības jautājumu komitejas 2021.gada 

19.oktobra atzinumu (protokols Nr.4) un pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 

27.punktu, 41.panta pirmās daļas 1.punktu, 43. panta trešo daļu, Atkritumu apsaimniekošanas likuma 

8.panta pirmās daļas 3.punktu un 15.panta trešo daļu, Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 

Pārejas noteikumu 17. punkts, atklāti balsojot ar 14 balsīm "PAR" (Ainārs Mežulis, Andris Abrāmovs, 

Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, Edgars Avotiņš, Ervīns Labanovskis, Gita Mūrniece, Ilze Vergina, 

Inga Ērgle, Māris Zālītis, Mārtiņš Vīgants, Otārs Putrālis, Raivis Vizulis, Toms Markss), "PRET" – 

nav, "ATTURAS" – nav, 
Smiltenes novada pašvaldības dome  

 

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt Saistošo noteikumu Nr.8 „Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Smiltenes novadā” 

projektu (pielikumā). 

2. Uzdot pašvaldības administrācijas Kancelejas nodaļai saistošos noteikumus Nr.8 un to 

paskaidrojuma rakstu 3 (trīs) darba dienu laikā pēc to parakstīšanas rakstveidā un elektroniskā veidā 

nosūtīt atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai.  

3. Pēc pozitīva Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinuma saņemšanas publicēt 

saistošos noteikumus Nr.8 un to paskaidrojuma rakstu oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”.  

4. Saistošos noteikumus Nr.8 pēc to stāšanās spēkā publicēt pašvaldības mājaslapā internetā un izlikt 

tos redzamā vietā Smiltenes novada Centrālās administrācijas ēkā un pagastu pārvaldēs, kā arī 

publicēt informāciju par saistošajiem noteikumiem Nr.8 pašvaldības bezmaksas izdevumā 

„Smiltenes novada Domes Vēstis”. 

5. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas dienu. 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                        E.Avotiņš 

 
 

https://www.vestnesis.lv/ta/id/319882-par-sadzives-atkritumu-apsaimniekosanu-smiltenes-novada

